[image: Чб герб ]
Администрация муниципального образования
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	19.12.2023
	№

	708-р

О внесении изменения в распоряжение Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"                от 29.12.2022 № 754-р

В соответствии с постановлением Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 10.07.2018 № 453 "Об утверждении порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", на основании постановления Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 14.12.2023
№ 1722 "О внесении изменений в постановление Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 31.08.2018 № 584 "Об утверждении муниципальной программы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" "Развитие предпринимательства в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар":

1. Внести в распоряжение Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 29.12.2022 № 754-р "Об утверждении плана реализации муниципальной программы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" "Развитие предпринимательства в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на 2023 год" изменение, изложив Приложение в новой редакции (Приложение).
1. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

	И.о. главы города Нарьян-Мара
	Д.В. Анохин

5

Приложение
к распоряжению Администрации муниципального образования
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"
от 19.12.2023 № 708-р

"Приложение
к распоряжению Администрации муниципального образования
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"
от 29.12.2022 № 754-р

План
реализации муниципальной программы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"
"Развитие предпринимательства в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"
на 2023 год

Ответственный исполнитель: управление экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"
	[bookmark: RANGE!A2:H34]№ п/п
	Наименование подпрограммы, мероприятий
	Ответственный исполнитель
(ФИО, должность)
	Планируемый срок проведения торгов (в случае необходимости)
	Срок начала реализации мероприятия
	Срок окончания реализации мероприятия
	Ожидаемый результат
	Финансирование 2023 года,
тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 "Развитие предпринимательства и торговли в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

	1.1. Основное мероприятие: Реализация мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства

	1.1.1. Предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства

	1
	Предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	3 квартал
	Осуществление финансовой поддержки субъектов М и СП,
увеличение количества субъектов М и СП

	1 500,00000

	1.1.2. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства

	2
	Субсидия на возмещение части затрат
за аренду нежилых зданий и помещений
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	В течение года
(по мере поступления заявок от субъектов М и СП
на предоставление данного вида субсидии и на основании протоколов заседаний комиссии по отбору получателей поддержки)
	Осуществление финансовой поддержки субъектов М и СП
	161,49000

	1.1.3. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат на приобретение и доставку имущества

	3
	Субсидия на возмещение части затрат
на приобретение и доставку имущества
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	В течение года
(по мере поступления заявок от субъектов М и СП
на предоставление данного вида субсидии и на основании протоколов заседаний комиссии по отбору получателей поддержки)
	Осуществление финансовой поддержки субъектов М и СП,
увеличение количества субъектов М и СП
	1 401,58011

	1.1.4. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат на аренду нежилых зданий и помещений

	4
	Субсидия на возмещение части затрат
на аренду нежилых зданий и помещений
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	В течение года
(по мере поступления заявок от субъектов М и СП
на предоставление данного вида субсидии и на основании протоколов заседаний комиссии по отбору получателей поддержки)
	Осуществление финансовой поддержки субъектов М и СП,
увеличение количества субъектов М и СП
	760,18600

	1.1.5. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат на приобретение и доставку расходных материалов

	5
	Субсидия на возмещение части затрат
на приобретение и доставку расходных материалов
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	В течение года
(по мере поступления заявок от субъектов М и СП
на предоставление данного вида субсидии и на основании протоколов заседаний комиссии по отбору получателей поддержки)

	Осуществление финансовой поддержки субъектов М и СП,
увеличение количества субъектов М и СП
	5,76000

	1.1.6. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров

	6
	Субсидия на возмещение части затрат
на подготовку, переподготовку
и повышение квалификации кадров
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	В течение года
(по мере поступления заявок от субъектов М и СП
на предоставление данного вида субсидии и на основании протоколов заседаний комиссии по отбору получателей поддержки)
	Осуществление финансовой поддержки субъектов М и СП,
увеличение количества субъектов М и СП,
повышение квалификации предпринимателей
в различных сферах предпринимательской деятельности
	138,80600

	1.1.7. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	7
	Обеспечение субъектам малого и среднего предпринимательства доступа
к неиспользуемому муниципальному имуществу
	ОИПиП УЭиИР,
УМИиЗО
	Не проводятся
	По мере формирования перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение
и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим "Налог
на профессиональный доход",
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства нежилыми помещениями
и зданиями, земельными участками
	Без финансирования

	1.2. Основное мероприятие: Реализация мероприятий по поддержке и развитию предприятий торговли

	1.2.1. Развитие торговли

	8
	Организация сезонной торговли и летних кафе
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	Услуги сезонной торговли
и детских развлекательных аттракционов предоставляются в следующие периоды:
с 1 ноября по 31 марта – зимний период,
с 10 мая по 30 сентября – летний период
	Привлечение субъектов предпринимательства
к оказанию услуг сезонной торговли.
Развитие дополнительных услуг торговли, общественного питания
и организации досуга детей
на территории города
	Без финансирования

	9
	Разработка, утверждение и корректировка схем размещения нестационарных торговых объектов
	ОИПиП УЭиИР,
УМИиЗО
	Не проводятся
	В течение года,
по мере необходимости
	Обеспечение населения объектами торговли (нестационарными торговыми объектами)
	Без финансирования

	10
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства мест под размещение нестационарных торговых объектов
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	В течение года,
по мере необходимости
	Обеспечение населения объектами торговли (нестационарными торговыми объектами)
	Без финансирования

	Подпрограмма 2 "Популяризация предпринимательской деятельности в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

	2.1. Основное мероприятие: Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

	2.1.1. Консультационная, организационная поддержка развития малого и среднего предпринимательства

	11
	Консультирование по вопросам, касающимся деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	В течение года
по мере обращения субъектов М и СП
	Информирование
о механизмах муниципальной поддержки в рамках программы, увеличение активности субъектов
М и СП, решение иных проблем по предпринимательской деятельности
	Без финансирования

	12
	Организация заседаний членов Координационного совета
при Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	Не менее 1 раз в год

	Без финансирования

	13
	Формирование и ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей муниципальной поддержки
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	По мере проведения заседания комиссии по отбору получателей поддержки
	Размещение сведений
о получателях поддержки
в соответствии
с законодательством
	Без финансирования

	14
	Предоставление субъектам малого
и среднего предпринимательства возможности пользования информационно-правовыми системами "Консультант Плюс", "Гарант"
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	В течение года
по мере обращения
	Увеличение численности субъектов предпринимательства
	Без финансирования

	2.1.2. Информационная поддержка развития малого и среднего предпринимательства

	15
	Размещение в средствах массовой информации публикаций, рекламно-информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства
	ОИПиП УЭиИР,
МКУ "УГХ
г. Нарьян-Мара"
	Май
	В течение года
по мере необходимости
	Информирование
о проводимой работе, формирование благоприятного общественного мнения
о предпринимательстве
	34,90000

	16
	Размещение на официальном сайте рекламно-информационных материалов
о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	Ежеквартально

	Без финансирования

	2.2. Повышение привлекательности предпринимательской деятельности

	2.2.1. Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса профессионального мастерства

	17
	Проведение конкурса профессионального мастерства
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	Сентябрь
	Ноябрь
	Формирование благоприятного общественного мнения
о предпринимательстве

	230,00000

	2.2.3. Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса на лучшее новогоднее оформление

	18
	Проведение конкурса на лучшее новогоднее оформление:
- конкурс 2022 года
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	Декабрь
2022 г.
	Январь
2023 г.
	Формирование благоприятного общественного мнения
о предпринимательстве
	100,0000

	- конкурс 2023 года

	Не проводятся
	Декабрь
2023 г.
	Январь
2024 г.

	0,00000

	2.2.3. Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса "Лучший предприниматель года"

	19
	Проведение конкурса "Лучший предприниматель года"
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	Май
	Июнь
	Формирование благоприятного общественного мнения
о предпринимательстве

	200,00000

	2.2.4. Приобретение наградной атрибутики

	20
	Приобретение подарочной, сувенирной продукции для проведения конкурсов
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	В течение года
по мере необходимости
	Приобретение подарочной, сувенирной продукции
для проведения конкурсов:
- профессионального мастерства;
- Лучшее новогоднее оформление;
- Лучший предприниматель года

	29,40000

	2.2.5.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению работ (услуг) в сфере строительства и ЖКХ, участию в муниципальном заказе

	21
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению работ (услуг) в сфере строительства и ЖКХ, участию в муниципальном заказе
	ОИПиП УЭиИР,
МКУ "УГХ
г. Нарьян-Мара"
	Не проводятся
	В течение года
	Привлечение субъектов предпринимательства
к муниципальному заказу
	Без финансирования

	2.2.6.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

	22
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию
в проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов
	ОИПиП УЭиИР
	Не проводятся
	В течение года
по мере необходимости
	Выявление положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"
	Без финансирования

	Итого

	4 562,12211

Примечание:
[bookmark: _GoBack]- комиссия по отбору получателей поддержки – комиссия по отбору получателей поддержки из бюджета муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" в рамках муниципальной программы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" "Развитие предпринимательства в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар";
- ОИПиП УЭиИР – отдел инвестиционной политики и предпринимательства управления экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар";
- УМИиЗО – управление муниципального имущества и земельных отношений Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар".".
image1.jpeg